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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何
部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

二零零九年度業績公告

財務概要

‧ 營業額人民幣70,057百萬元
‧ 稅前利潤人民幣877百萬元
‧ 歸屬於本公司股東年度利潤人民幣752百萬元
‧ 每股基本盈利為人民幣0.104元（二零零八年：人民幣0.414元）
‧ 建議派發末期股息每股人民幣0.06元（二零零八年：人民幣0.21元）

在本公告內，除文義另有所指，下列詞彙具有以下涵義：

「董事會」 本公司董事會

「本公司」 鞍鋼股份有限公司

「本集團」 本公司及其附屬公司

「香港」 中國香港特別行政區

「香港聯交所」 香港聯合交易所有限公司

「香港聯交所上市規則」 香港聯合交易所有限公司證券上市規則

「中國」 中華人民共和國（就本公告而言不包括香港及澳門特別行
政區）
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本集團按《國際財務報告準則》編製

單位：人民幣百萬元

二零零九年 二零零八年 二零零七年
調整前 調整後 調整前 調整後

營業額 70,057 78,985 78,985 65,294 65,294

稅前利潤 877 3,847 3,847 10,382 10,382

所得稅 166 854 854 2,848 2,848

歸屬於本公司股東年度利潤 752 2,993 2,993 7,534 7,534

總資產 103,126 94,826 94,826 87,381 87,381

總負債 49,469 41,855 41,855 33,254 33,254

歸屬於本公司股東權益 52,291 52,971 52,971 54,127 54,127

每股淨資產（人民幣元） 7.23 7.32 7.32 7.48 7.48

每股盈利（基本）（人民幣元） 0.104 0.414 0.414 1.121 1.121

淨資產收益率(%) 1.44 5.65 5.65 13.92 13.92

本集團按《中國企業會計準則》編製

1. 本集團本年度主要會計數據：

截至二零零九年十二月三十一日止年度  單位：人民幣百萬元

項目 金額

營業利潤： 789

利潤總額： 843

淨利潤： 686

歸屬於上市公司股東的淨利潤： 727

歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益後的淨利潤： 688

經營活動產生的現金流量淨額： 4,549

投資收益： 186

營業外收支淨額： 54

現金及現金等價物淨增減額： (732)
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註： 本報告期內本公司扣除非經常性損益的項目及金額：

序號 非經常性損益項目 影響利潤金額

（人民幣百萬元）

1 計入當期損益的政府補助（與企業業務密切相關，
 按照國家統一標準定額或定量享受的政府補助除外） 15

2 除上述各項之外的其他營業外收入和支出 39

3 小計 54

4 減：所得稅影響額 14

5 減：少數股東權益影響額（稅後） 1

6 合計 39

2. 按境內外會計準則編製的差異：

單位：人民幣百萬元

本集團 歸屬於上市公司股東

淨利潤 淨資產 淨利潤 淨資產

本期數 上期數 期末數 期初數 本期數 上期數 期末數 期初數

按《國際財務報告準則》 711 2,993 53,657 52,971 752 2,993 52,291 52,971

按《中國企業會計準則》 686 2,981 53,798 53,108 727 2,981 52,432 53,108

按《國際財務報告準則》調整的分項及合計：

重估土地使用權 5 5 (171) (176) 5 5 (171) (176)

安全生產費 29 10 29 10

遞延所得稅資產 (9) (3) 30 39 (9) (3) 30 39

調整合計 25 12 (141) (137) 25 12 (141) (137)

二零零九年經營業績

按《國際財務報告準則》，本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度實現歸屬於
本公司股東年度利潤為人民幣752百萬元，比上年降低74.87%，每股基本加權平均盈
利為人民幣0.104元。

按《中國企業會計準則》，本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度實現歸屬於
本公司股東的淨利潤為人民幣727百萬元，比上年降低75.61%，基本每股收益為人民
幣0.100元。
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利潤分配

經過中瑞岳華會計師事務所審計確認，按《中國企業會計準則》，2009年度本集團實
現歸屬於本公司股東的淨利潤為人民幣727百萬元，2009年年末本公司可供股東分配
的利潤為人民幣10,280百萬元。根據中國法規及本公司章程，本公司董事會建議以
二零零九年十二月三十一日總股本7,234,807,847股為基數，二零零九年度每股派發
現金紅利人民幣0.06元（含稅）。

此項分配預案尚待本公司股東於二零零九年度股東大會審議。待批准後，本公司將
按該股利分配方案向於二零一零年五月十八日（星期二），香港聯交所營業時間結束
時在香港證券登記有限公司登記在冊的本公司H股股東派發末期紅利。本公司將於
二零一零年五月十九日（星期三）至二零一零年六月十八日（星期五）（包括首尾兩日）
暫停辦理H股股份過戶登記手續，期間不辦理本公司H股股份的轉讓登記。為符合獲
取末期紅利的資格，所有相關本公司H股股票的股份過戶登記須於二零一零年五月
十八日（星期二）下午四時三十分前交回本公司的H股股份過戶登記處香港證券登記
有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室。

根據二零零八年一月一日生效的《中華人民共和國企業所得稅法》及《中華人民共和
國企業所得稅法實施條例》，凡中國境內企業向非居民企業股東派發股息時，需為
該股東代扣代繳10%的企業所得稅。因此，本公司在向股東派發二零零九年度股息時，
將為非居民企業股東（包括香港中央結算（代理人）有限公司、其他代理人、受託人
或其他團體及組織）代扣代繳二零零九年度股息10%的企業所得稅。扣除該稅項後的
股息將為每股本公司H股人民幣0.054元（僅供參考）。

業務回顧

1. 生產經營成效顯著

報告期內，本集團生產鐵2,051萬噸，比上年增長27.56%；鋼2,007萬噸，比上年
增長25.46%；鋼材1,900萬噸，比上年增長26.79%。銷售鋼材1,862萬噸，比上年
增長22.23%，實現鋼材產銷率為98%。
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2. 節能減排取得新成果

全年實施了煉鐵總廠西區燒結烟氣脫硫等單項污染治理項目14項，投資人民幣3.4

億元。同時，在推進鮁魚圈生產基地的太陽能利用、海水淡化、風力發電等新
能源使用上取得新成效。

全年實現三級以上環保事故為零。大氣污染源排放達標率、廠際水污染源綜合
排放達標率、可回收固體廢棄物利用率、均創歷史最好水平。

3. 科研創新、新產品開發實現新突破。

取向硅鋼依靠自主研發成功試製出成品卷，高牌號硅鋼已具備批量生產水平。
大線能量焊接船板在國內率先通過五國船級社認證，其最高鋼級實現國內首創、
國際領先。核電用鋼SA-738Gr.B完成首輪試製並獲得成功，A588核電模块用鋼
通過生產試製。汽車板雙相鋼通過中鋼協成果鑒定，成為國內首家TRIP780鋼批
量供貨企業。自主創新的冷軋板形控制技術已通過國內專家鑒定，整體達到國
際領先水平，打破了國外的長期技術壟斷。全年開發新產品460.8萬噸，新產品
比例達到24.6%，實現新產品銷售收入人民幣190.5億元。

4. 不斷優化和調整品種結構

低合金高強鋼、含磷鋼、汽車結構鋼分別在一汽轎車、長城汽車等廠家推廣。
汽車板、家電板、藥芯焊絲用鋼、簾線用鋼、管線鋼、造船用中厚板、重軌等
重點品種銷量均比上年有所增長。二零零九年度，公司銷售汽車用鋼板167萬噸，
造船用鋼板182萬噸，重軌78萬噸，全年銷售專用材共1,384萬噸。

5. 營銷採購工作再上新水平

跟踪重點行業需求變化，繼續加大並穩定與中石化、中石油、中船重工、一汽、
格力、北車集團等一批國內相關行業的龍頭企業的戰略合作，新開發青島澳柯瑪、
安泰科技材料有限公司、天津大宇微波爐等直供企業。

抓住國家拉動內需加快基礎設施建設的時機，加大重點工程的投標力度。先後
在中石油西氣東輸二線、秦沈線、中石化榆濟線、崇啟大橋、中石化大亞灣儲罐、
溪洛渡水電工程等國家重點工程中標。

積極拓展海外市場，促進國際化經營，實現出口鋼材結算量91萬噸。



— 6 —

6. 企業管理水平不斷提升

深入開展卓越績效對標工作，形成了涵蓋生產運行、技術質量、設備保障、財
務成本、節能降耗等全方位的對標體系。

質量評價體系有效運行，質量績效得到持續改善。全年產品實物質量達到國際
先進水平比例為66.87%，較上年提高2.96個百分點。

首次在國內鋼鐵行業實現了成本費用預算通過SAP工序標準成本進行控制。全
面實施質量成本核算體系。

7. 鮁魚圈鋼鐵項目全面達產達標

鮁魚圈鋼鐵項目高爐、轉爐、連鑄、1,580mm熱軋、厚板軋機投產僅10個月就全
部實現達產，品種結構基本覆蓋設計大綱，實現了在短時間內由生產快速啟動
到全面達產達標的歷史性跨越。全年鐵、鋼、材產量分別達到528萬噸、505萬
噸、435萬噸，主要技術經濟指標達到同行業先進水平。

本集團按《國際財務報告準則》編製

單位：人民幣百萬元

指標名稱 二零零九年 二零零八年 變動 變動原因
(%)

總資產 103,126 94,826 8.75 A

非流動負債 11,641 17,706 (34.25) B

歸屬於本公司股東權益 52,291 52,971 (1.28) C

營業額 70,057 78,985 (11.30) D

毛利 4,153 8,146 (49.02) D

歸屬於本公司股東年度利潤 752 2,993 (74.87) D

現金及現金等
 價物淨增加額 (732) (4,759) 84.62 E

註：

A. 總資產增加主要原因一是由於合併鞍鋼天鐵財務報表影響，二是由於本集團流動資金借款增
加影響。
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B. 非流動負債減少主要原因是一年內到期的長期借款轉入一年內到期的非流動負債影響。

C. 歸屬於本公司股東權益減少主要原因一是留存利潤減少人民幣767百萬元（其中：本年實現歸
屬於本公司股東的淨利潤增加人民幣752百萬元，支付2008年股利減少人民幣1,519百萬）；二
是可供出售金融資產公允價值變動影響儲備增加人民幣87百萬元。

D. 本年度營業額、毛利、歸屬於本公司股東年度利潤降低主要原因是由於鋼材產品價格下降影響。

E. 現金及現金等價物淨增加額增加的主要原因：一是由於淨利潤減少及經營性應收項目增加，
應付項目減少進而引起經營活動產生的現金流量淨流入額較上年減少人民幣7,860百萬元影響；
二是由於購建固定資產及在建工程支出減少影響投資活動產生的現金淨流出額較上年減少人
民幣10,739百萬元影響；三是由於本年借款收到的現金增加及分配現金股利支付的現金減少，
影響籌資活動產生的現金淨流入額較上年增加人民幣1,148百萬元影響。

本公司投資情況

(1) 對外投資情況

二零零九年度，本公司對外投資總額為人民幣652百萬元，比上年度對外投資總
額人民幣1,361百萬元減少52.09%。

其中向鞍鋼天鐵投資人民幣432百萬元，向黑龍江龍煤礦業集團有限責任公司投
資人民幣220百萬元。

(2) 非募集資金的投資、進度情況

單位：人民幣百萬元

項目名稱 預算項目金額 項目進度 項目收益情況

1,450mm冷軋生產線 2,900 100% 40.5

高性能冷軋硅鋼生產線 3,130 89% —
無縫φ177石油管生產線 817 88% (22.23)

線材改造工程 776 41% —

合計 7,623 — 18.27
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本公司員工數量、專業資格、酬金政策及培訓

截至二零零九年十二月三十一日，本公司擁有員工數量30,902人。其中：生產人員
20,950人，銷售人員282人，技術人員2,898人，財務人員282人，行政管理人員1,256

人。本公司員工中，本科以上學歷5,959人，佔員工人數的19.28%，專科7,606人，佔
員工人數的24.61%，中專13,872人，佔員工人數的44.89%。

二零零九年組織完成員工參加集中培訓24,242人次，崗位培訓22,398人次。其中組織
高層管理人員參加政治理論、戰略管理等培訓372人次，組織管理技術人員參加管
理知識、計算機、英語、專項技術培訓及高等院校進修6,398人次，組織生產人員參
加技術等級、計算機、設備點檢、安全知識培訓9,779人次，參加崗位操作技能培訓
22,398人次，參加班組管理知識培訓2,038人，委培在職碩士（博士）48人。其他培訓
5,607人次。通過培訓，提高了員工隊伍整體素質，為本公司生產經營目標的實現提
供了有力的人力資源保證。

本公司對高級管理人員實行崗薪和風險年薪的分配方式，對科研崗位實行崗薪和新
產品開發利潤提成獎的分配方式，對銷售崗位實行與銷售利潤掛鈎的分配方式，對
其他崗位實行崗薪工資的分配方式。

新年度發展規劃

1. 鋼鐵行業的市場分析及本公司發展的機遇和挑戰

二零一零年是本公司實現最具國際競爭力鋼鐵企業目標的關鍵一年。

從有利因素方面看，全球經濟最困難的時期已經過去。中央經濟工作會議強調
繼續實施積極的財政政策和適度寬鬆的貨幣政策。固定資產投資仍將保持較高
水平，兼併重組有利於提高產業集中度和結構調整，一些下游行業保持良好發
展勢頭，擴大內需政策有利於提高消費水平。從公司內部看，隨著鮁魚圈鋼鐵
項目的全面達產達標，公司生產經營總體形勢已經企穩向好。

從不利因素方面看，全球經濟還處於恢復過程中，不確定因素較多。鋼鐵市場
的供需矛盾依然存在，能源價格上漲、進口鐵礦石價格居高不下，使鋼鐵生產
成本面臨很大壓力。
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2. 本公司二零一零年度的經營計劃

二零一零年公司工作的指導思想是：深入學習實踐科學發展觀，全力調整結構，
全力開拓市場，為建設最具國際競爭力的鋼鐵企業，促進鞍鋼「全面騰飛」目標
的實現做出新貢獻。

(1) 加大全局管控力度，實現生產經營高水平運行。

(2) 加大科技研發力度，提升企業創新力。

(3) 加大營銷工作力度，提高市場競爭力。

(4) 加大節能減排力度，實現可持續發展。

(5) 加大資本性投資項目推進力度，不斷提高裝備現代化水平。

(6) 加大企業管理創新力度，實現管理全面升級。

(7) 加大鮁魚圈新區發展力度，推動新區實現新跨越。

3. 本公司二零一零年資金需求、使用計劃和資金來源情況說明

2010年本公司內部擬向安全、質量、節能、環保等措施及向高性能硅鋼生產線、
化工改造、線材廠改造等主要建設項目投入資金人民幣7,741百萬元。2010年本
公司擬對外投資人民幣1,803百萬元。

2010年本公司所需資金來源主要為市場融資、經營活動產生的現金流入和銀行
借款。
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本集團流動資金情況、財政資源與資本結構情況（按《國際財務報告準則》）

截止二零零九年十二月三十一日，本集團長期借款（不含一年內到期部分）為人民幣
11,502百萬元，借款利率為4.86-5.94%，借款期限為3-25年，借款將於2011年到2030

到期，主要用於補充流動資金及項目資金。本集團一年內到期長期借款為人民幣7,653

百萬元。本集團資信狀況良好，產品有較高的盈利能力，將來有足夠的現金用於償
還到期債務。

截止二零零九年十二月三十一日，本集團的現金及現金等價物人民幣2,242百萬元，
較去年的人民幣2,974百萬元減少人民幣732百萬元，主要是由於主要原因一是經營
活動產生的現金淨流入額人民幣2,971百萬元；二是投資活動產生的現金淨流出額人
民幣5,240百萬元；三是籌資活動產生的現金淨流入額人民幣1,537百萬元。

本集團二零零九年末總資產減流動負債為人民幣65,298百萬元，二零零八年末為人
民幣70,677百萬元。

本集團二零零九年末股東權益為人民幣53,657百萬元，二零零八年末為人民幣52,971

百萬元。

資本承諾及或有負債

本集團截至二零零九年十二月三十一日，資本承諾為人民幣3,082百萬元，主要為已
簽訂尚未履行或尚未完全履行的建設改造合同及已簽訂尚未履行或尚未完全履行的
對外投資合同。

本集團截至二零零九年十二月三十一日無或有負債。

外匯風險

本集團在出口銷售產品、進口採購生產用原材料以及工程用設備等主要外幣交易採
用鎖定的固定匯率與進出口代理進行結算，因此，本集團並無交易方面的重大外幣
風險。

資本負債的比率

按《國際財務報告準則》，本集團股東權益與負債比率二零零九年為1.08倍，二零零
八年為1.27倍。
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重大訴訟、仲裁事項

二零零九年度本集團無重大訴訟、仲裁事項。

購買、出售及贖回上市股份

本報告期內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回其任何證券。

企業管治常規

作為一家在香港聯交所和深圳交易所上市的公司，本公司一直致力於按照國際企業
管治標準來提升企業管治水平。董事會及管理層明白其有責任制定良好的企業管治
常規及程序，並嚴格執行，以保障股東的權益及長期為股東創造價值。

在報告期內，本公司遵守了香港聯交所上市規則附錄十四所載的《企業管治常規守則》
所列的所有守則條文，並遵循了大部份建議最佳常規。

審計委員會

本公司董事會的審計委員會已聯同管理層審閱本集團所採納的會計政策，並就審計、
內部監控及財務報表等事宜及本公司截至二零零九年十二月三十一日止年度之經審
計綜合財務報表進行磋商。

重大擔保

於二零零九年十二月三十一日，本集團無重大擔保事項。

年度股東大會

本公司二零零九年度股東大會將於二零一零年六月十八日（星期五）召開。召開年度
股東大會的通知及本公司的二零零九年年報將會根據香港聯交所上市規則的規定於
適當時候刊發並寄發給本公司的H股股東。

財務報表

I. 按《國際財務報告準則》編制的報表（摘要）

以下為本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度摘錄自按《國際財務報告
準則》編制及已審計的綜合財務報表的經營業績，連同二零零八年比較數字。
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綜合收益表

截至二零零九年十二月三十一日止年度

二零零九年 二零零八年
附註 人民幣百萬元 人民幣百萬元

營業額 4 70,057 78,985

銷售成本 (65,721) (69,891)
銷售有關稅金 (183) (948)

毛利 4,153 8,146

其他營業利潤╱（虧損）淨額 5 103 (31)
分銷及其他營業費用 (1,081) (1,687)
管理費用 (1,534) (1,884)

經營利潤 1,641 4,544
財務成本 7(a) (940) (777)
應佔合營公司溢利減虧損 88 47
應佔聯營公司溢利減虧損 88 33

稅前利潤 877 3,847

所得稅開支 6 (166) (854)

年度利潤 7(b) 711 2,993

歸屬於：

 本公司股東 752 2,993
 少數股東 (41) —

711 2,993

歸屬於本公司股東的年度股利 8
 於報告期間結束後擬派末期股利 434 1,519

每股盈利 9
 — 基本 人民幣0.104 元 人民幣0.414元
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綜合全面收益表

截至二零零九年十二月三十一日止年度

二零零九年 二零零八年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

年度利潤 711 2,993

其他全面收益：

其他投資公允價值之變動 116 (226)

與其他全面收益組成部份相關之所得稅 (29) 56

年度其他全面收益，扣除稅項淨額 87 (170)

年度全面收益總額 798 2,823

歸屬於：

 本公司股東 839 2,823

 少數股東 (41) —

798 2,823
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綜合財務狀況表

於二零零九年十二月三十一日

二零零九年 二零零八年
附註 人民幣百萬元 人民幣百萬元

非流動資產

 物業、廠房及設備 53,807 43,256

 無形資產 13 18

 在建工程 12,922 18,789

 預付租賃 6,875 6,563

 於合營公司的權益 934 864

 於聯營公司的權益 465 1,388

 其他投資 391 55

 遞延稅項資產 1,081 1,093

76,488 72,026

流動資產

 存貨 10,658 10,372

 應收最終控股公司款 2 97

 應收同系子公司款 5,547 2,576

 應收合營公司款 98 —

 應收聯營公司款 1 —

 應收賬款 10 4,145 3,000

 預付款、訂金及其他應收款 3,742 2,796

 即期稅項資產 203 985

 現金及現金等價物 2,242 2,974

26,638 22,800
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流動負債

 應付賬款 11 6,744 7,805

 應付最終控股公司款 202 11

 應付同系子公司款 2,104 2,087

 應付合營公司款 373 25

 應付聯營公司款 11 42

 遞延收益 42 —

 其他應付款 6,989 5,578

 銀行貸款的即期部份 21,363 8,601

37,828 24,149

淨流動負債 (11,190) (1,349)

總資產減流動負債 65,298 70,677

非流動負債

 銀行貸款 11,502 17,565

 預計負債 65 102

 遞延收益 74 39

11,641 17,706

淨資產 53,657 52,971

股本及儲備

 股本 12 7,235 7,235

 股本溢價 31,414 31,414

 儲備 3,300 3,107

 留存利潤 10,342 11,215

歸屬於本公司股東權益 52,291 52,971

少數股東權益 1,366 —

權益總額 53,657 52,971
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綜合權益變動表

截至二零零九年十二月三十一日止年度

可分配予本公司股東

股本 股本溢價 儲備 留存利潤 合計 少數股東權益 權益總額

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

於二零零八年一月一日 7,235 31,414 2,968 12,510 54,127 — 54,127

年度全面收益總額 — — (170) 2,993 2,823 — 2,823

儲備擬轉撥 — — 309 (309) — — —

末期股利 — 二零零七年 — — — (3,979) (3,979) — (3,979)

於二零零八年十二月三十一日 7,235 31,414 3,107 11,215 52,971 — 52,971

於二零零九年一月一日 7,235 31,414 3,107 11,215 52,971 — 52,971

年度全面收益總額 — — 87 752 839 (41) 798

收購附屬公司 — — — — — 1,407 1,407

儲備擬轉撥 — — 106 (106) — — —

末期股利 — 二零零八年 — — — (1,519) (1,519) — (1,519)

於二零零九年十二月三十一日 7,235 31,414 3,300 10,342 52,291 1,366 53,657
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附註：

1. 編制基礎

財務報表乃根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）、香港公司條例
及香港聯交所上市規則之適用披露規定而編製。

本財務報表乃按歷史成本法編製，並就按公允值重估入賬之其他投資作出
修訂。

2. 採納新增及經修訂國際財務報告準則

於本年度內，本集團已採納與本集團經營業務有關及於二零零九年一月一
日開始會計年度生效之所有新增及經修訂國際財務報告準則。國際財務報
告準則包括國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）、國際會計準則（「國
際會計準則」）及詮釋。除下列外，採納此等新增及經修訂之國際財務報告
準則並不會令本集團之會計政策，綜合財務報表之披露以及本年度及過往
年度所呈報之金額出現重大變動。

(a) 財務報表的列報

國際會計準則第1號（修訂）「財務報表的列報」影響部份財務報表的披露
及列報。資產負債表被更名為財務狀況表。所有源於與非擁有人間交
易的收入及支出，均列報於利潤表及全面收益表，而總和轉入權益變
動表。擁有人之權益變動則列報於權益變動表中。國際會計準則第1號
（修訂）同時需要就年內有關其他全面收益的每一項分類調整和稅務影
響作出披露。國際會計準則第1號（修訂）已追索執行。
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(b) 經營分部

國際財務報告準則第8號「經營分部」要求經營分部需基於被主要營運決
策人定期審閱，用以分配資源至有關分部及評價其之表現的內部報告
為基礎來識別。在以前，國際會計準則第14號「分部報告」需要企業識
別兩組分部（業務及地區），以風險及回報辦法及企業「向主要管理人
員的內部財務報告機制」為識別有關分部的起點。按國際會計準則第14

號「分部報告」列報之基本分部與按國際財務報告準則第8號所列報之分
部相同。國際財務報告準則第8號已追索執行。

按國際財務報告準則第8號之分部會計政策已載於附註3中。

本集團並未採用已頒佈但尚未生效之新增國際財務報告準則。本集團已開
始評估該等新增國際財務報告準則之影響，惟現階段未能評定該等新增國
際財務報告準則是否對本集團之經營業績及財務狀況造成重大影響。

3. 分部資料

本集團的收入和交易結果均來自生產及銷售鋼鐵產品，因此本集團沒有其
他可供作報告的分部分析呈列。

分部損益不包括股利收入及投資與衍生工具之盈虧。分部資產不包括應收
關連方款項及投資。分部負債不包括如應付關連方款項、稅項負債、企業
借貸、可換股借款及衍生工具。分部非流動資產不包括遞延稅項資產。

本集團就分部間銷售和轉讓之列賬，猶與銷售或轉讓予第三方（即以目前市
場價格）。
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有關可報告分部損益、資產及負債資料：

二零零九年 二零零八年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

截至十二月三十一日止年度

自外部客戶之收入 70,057 78,985

分部溢利 701 2,977

利息收入 16 37

利息開支 929 769

折舊及攤銷 6,269 4,779

其他重大收入和支出項目：

 保險賠償收入 15 11

應佔聯營公司溢利減虧損 88 33

應佔合營公司溢利減虧損 88 47

所得稅開支 166 854
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其他重大非現金項目：

 資產減值 6 64

 存貨撥備 677 2,042

分部非流動資產之增加 7,471 18,489

於十二月三十一日

分部資產 96,006 91,005

分部負債 13,914 13,524

於聯營公司的權益 465 1,388

於合營公司的權益 934 864
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可報告分部收入、損益、資產及負債調節表：

二零零九年 二零零八年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

收入

可報告分部收入總額及綜合收入 70,057 78,985

損益

可報告分部損益總額 701 2,977

其他投資的股利收入 10 16

綜合年度利潤 711 2,993

資產

可報告分部資產總額 96,006 91,005

其他資產 6,729 3,766

投資 391 55

綜合資產總額 103,126 94,826

負債

可報告分部負債總額 13,914 13,524

其他負債 35,555 28,331

綜合負債總額 49,469 41,855

其他重大項目

資產減值 6 64

存貨撥備 677 2,042

折舊及攤銷 6,269 4,779

利息開支 929 769

保險賠償收入 15 11

在建工程增加 7,232 17,137
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地區資料：

二零零九年 二零零八年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

收入
— 中國 66,548 65,098

— 其他國家 3,509 13,887

70,057 78,985

在呈列地區資料，收入是按客戶的所在地。本集團的所有非流動資產均位
於中國。

自主要客戶的收入

二零零九年 二零零八年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

客戶A 5,694 3,668

客戶B 4,895 6,112

客戶C 1,720 2,016

4. 營業額

營業額是指扣除鋼材產品之退貨準備、商業折扣及增值稅後，已售貨品的
淨發票金額總額。
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5. 其他營業利潤╱（虧損）淨額

二零零九年 二零零八年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

處置物業、廠房及設備之損失 (3) (46)

物業、廠房及設備之減值損失 (6) (64)

銷售原材料及廢舊物資之損失 (10) (72)

淨匯兌盈利 5 46

利息收入 16 37

政府補助 15 9

沖銷長期未付應付款項 6 —

沖銷長期未付其他應付款 29 —

保險賠償金 15 11

其他投資的股利收入 10 16

其他 26 32

103 (31)

6. 所得稅

收益表中的所得稅開支

二零零九年 二零零八年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

即期稅項支出
 年度中國企業所得稅準備 1 1,783

遞延稅項支出 165 (929)

166 854

中國企業所得稅準備是根據中國相關所得稅法規所釐定，按本集團各實體
估計應稅溢利，以25%（二零零八年：25%）的法定稅率計算。
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所得稅開支與稅前利潤乘以中國企業所得稅稅率所得稅款之調節表如下：

二零零九年 二零零八年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

稅前利潤 877 3,847

按法定稅率25%
 （二零零八年：25%）計算之稅項 219 961
毋須課稅收入之稅務影響 (46) (45)
不可扣稅開支之稅務影響 56 10
額外扣減* (63) (72)

166 854

* 根據相關的中國稅務法規，本集團可就50%經批准與研究及開發有關的費用享有額
外稅務扣減。

7. 年度利潤

本集團之年度利潤乃於扣除╱（計入）下列各項後列示：

(a) 財務成本：

二零零九年 二零零八年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

利息及其他借貸成本 1,613 1,553
減：於在建工程資本化的金額* (684) (784)

淨利息開支 929 769

銀行費用 4 4
其他 7 4

940 777

* 一般借款的借貸成本按年4.72%（二零零八年：6.33%）的平均比率為在建工程
資本化。
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(b) 其他項目：

二零零九年 二零零八年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

核數師酬金 6 6
銷售存貨成本 65,721 69,891
折舊 6,264 4,775
無形資產攤銷（包含在管理費用） 5 4
預付租賃攤銷 143 135
物業、廠房及設備之減值損失
 （包含在其他營業利潤╱
 （虧損）淨額） 6 64
存貨撥備淨額 677 1,929
員工費用
 — 薪金及工資、福利和其他成本 1,840 1,933
 — 界定供款計劃供款 656 633
維修及保養 2,885 3,401
研究及開發費用 10 25

8. 股利

本年度的股利

二零零九年 二零零八年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

於報告期間結束後擬派末期股利
 每股人民幣0.06元
 （二零零八年：每股人民幣0.21元） 434 1,519

根據在二零一零年四月十九日董事會會議通過的決議，擬於股東大會經股
東批准派發末期股利每股人民幣0.06元（二零零八年：人民幣0.21元），合計
人民幣434百萬元（二零零八年：人民幣1,519百萬元）。

於報告期間結束後擬派的末期股利尚未於報告期間結束時確認為負債。

根據中國企業所得稅法，當本公司分派股利予非中國居民企業股東時，本
公司需代扣10%中國企業所得稅。
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9. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

歸屬於本公司股東之每股基本盈利是按歸屬於本公司股東的年度利潤
人民幣752百萬元（二零零八年：人民幣2,993百萬元）及年內已發行股份
的加權平均數7,235百萬股（二零零八年：7,235百萬股）計算。

(b) 每股攤薄盈利

截至二零零九年十二月三十一日止兩個年度，本公司均沒有潛在攤薄
股份，因此並沒有列示每股攤薄盈利。

10. 應收賬款

二零零九年 二零零八年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

應收款項 749 417

應收票據 3,396 2,583

4,145 3,000

未被個別或合計視為需減值的應收賬款的賬齡分析如下：

二零零九年 二零零八年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

少於三個月 3,465 2,386

多於三個月但少於十二個月 674 610

多於一年 6 4

4,145 3,000
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於二零零九年十二月三十一日，人民幣17百萬元（二零零八年：人民幣48百
萬元）之應收賬款已逾期但未作減值。此等應收賬款乃與多名獨立客戶有關，
彼等近期無拖欠之記錄。此等應收賬款的賬齡分析如下:

二零零九年 二零零八年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

少於三個月 7 44

多於三個月但少於十二個月 4 —

多於一年 6 4

17 48

本集團要求客戶在付運貨物前以現金或票據預付全數貨款。本集團只會在
經過磋商後，允許有良好交易記錄的部分主要客戶以1至4個月為期賒賬。

11. 應付賬款

二零零九年 二零零八年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

應付款項 3,235 3,220

應付票據 3,509 4,585

6,744 7,805

應付賬款的賬齡分析如下：

二零零九年 二零零八年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

即時到期 237 751

三個月內到期 4,133 7,054

三個月後但六個月內到期 2,020 —

六個月後但於一年內到期 344 —

一年後但於二年內到期 10 —

6,744 7,805
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12. 股本

二零零九年 二零零八年
百萬股 人民幣百萬元 百萬股 人民幣百萬元

已發行及繳足股本：

每股人民幣1元的國有法人股
於一月一日 4,869 4,869 4,868 4,868

轉移（註(a)） — — 1 1

於十二月三十一日 4,869 4,869 4,869 4,869

每股人民幣1元的A股
於一月一日 1,280 1,280 1,281 1,281

轉移（註(a)） — — (1) (1)

於十二月三十一日 1,280 1,280 1,280 1,280

每股人民幣1元的H股
於一月一日及十二月三十一日 1,086 1,086 1,086 1,086

7,235 7,235 7,235 7,235

註：

(a) 二零零八年十二月三十一日止年度內，本公司之最終控股公司於市場上增購本公
司1百萬股每股人民幣1元的A股。

(b) 所有國有法人股、A股及H股在各重大方面均享有同等權益。
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II. 按《中國企業會計準則》編製的會計報表

1. 審計意見

本集團按《中國企業會計準》則編製的綜合財務報表已由中瑞岳華會計師事
務所審計，並已於二零一零年四月十九日出具了無保留審計報告。

合併資產負債表

於二零零九年十二月三十一日

資產 二零零九年 二零零八年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

流動資產：

 貨幣資金 2,242 2,974

 交易性金融資產
 應收票據 3,396 2,583

 應收賬款 1,770 1,235

 預付款項 6,212 2,731

 應收利息
 其他應收款 19 78

 存貨 10,658 10,372

 一年內到期的非流動資產
 其他流動資產

 流動資產合計 24,297 19,973
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非流動資產：

 可供出售金融資產 161 45

 長期股權投資 1,629 2,262

 投資性房地產
 固定資產 53,805 43,252

 在建工程 10,588 12,547

 工程物資 2,334 6,242

 無形資產 7,061 6,761

 遞延所得稅資產 1,112 1,102

 其他非流動資產

 非流動資產合計 76,690 72,211

資產總計 100,987 92,184

負債和股東權益 二零零九年 二零零八年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

流動負債：

 短期借款 13,710 7,570

 應付票據 3,509 4,585

 應付賬款 3,318 3,427

 預收款項 5,942 3,629

 應付職工薪酬 326 329

 應交稅費 (2,296) (2,771)

 其他應付款 3,283 3,523

 一年內到期的非流動負債 7,653 1,031

 其他流動負債 42

 流動負債合計 35,487 21,323
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非流動負債：

 長期借款 11,502 17,565

 遞延所得稅負債 61 47

 其他非流動負債 139 141

 非流動負債合計 11,702 17,753

負債合計 47,189 39,076

股東權益：
 股本 7,235 7,235

 資本公積 31,510 31,423

 專項儲備 50 21

 盈餘公積 3,357 3,280

 未分配利潤 10,280 11,149

 外幣報表折算差額
 歸屬於母公司股東權益合計 52,432 53,108

 少數股東權益 1,366

 股東權益合計 53,798 53,108

負債和股東權益總計 100,987 92,184
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合併利潤表

截至二零零九年十二月三十一日

項目 本年數 上年數
人民幣百萬元 人民幣百萬元

一. 營業總收入 70,126 79,616

其中： 營業收入 70,126 79,616

二. 營業總成本 69,523 75,844

其中： 營業成本 63,712 66,611

 營業稅金及附加 183 948

 銷售費用 1,081 1,687

 管理費用 2,962 3,798

 財務費用 902 694

 資產減值損失 683 2,106

加： 公允價值變動收益
  （損失以「－」號填列）
 投資收益（損失以「－」號填列） 186 96

其中： 對聯營企業和合營企業的
  投資收益 176 80

三. 營業利潤（虧損以「－」號填列） 789 3,868

加： 營業外收入 93 33

減： 營業外支出 39 69

其中： 非流動資產處置損失 39 63

四. 利潤總額（虧損總額以「－」號填列） 843 3,832

減： 所得稅費用 157 851

五. 淨利潤（淨虧損以「－」號填列） 686 2,981

歸屬於母公司所有者的淨利潤 727 2,981

少數股東損益 (41)
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六. 每股收益:
（一）基本每股收益 0.100 0.412

（二）稀釋每股收益 0.100 0.412

七. 其他綜合收益 87 (170)

八. 綜合收益總額 773 2,811

歸屬於母公司所有者的綜合收益總額 814 2,811

歸屬於少數股東的綜合收益總額 (41)

III. 按《國際財務報告準則》和按《中國企業會計準則》編製的財務報告的差異

單位：人民幣百萬元

本集團 歸屬於本公司股東

年度利潤 權益總額 年度利潤 權益總額

註 二零零九年 二零零八年 二零零九年 二零零八年 二零零九年 二零零八年 二零零九年 二零零八年

根據《國際財務報告準則》 711 2,993 53,657 52,971 752 2,993 52,291 52,971

調整：
— 重估土地使用權 ① (5) (5) 171 176 (5) (5) 171 176

— 安全生產費 ② (29) (10) — — (29) (10) — —

— 遞延所得稅資產 ③ 9 3 (30) (39) 9 3 (30) (39)

根據《中國企業會計準則》 686 2,981 53,798 53,108 727 2,981 52,432 53,108
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註：

① 根據2006年12月31日前執行的中國會計準則及制度，土地使用權可以以重估值入賬。而
根據《國際財務報告準則》，土地使用權需以歷史成本為基準入賬。因此，在按照《國際
財務報告準則》編製的報表中，土地使用權重估增值在扣除遞延所得稅資產和累計攤銷
差額後從股東權益中扣減，重估增值的攤銷需加回至淨利潤。

② 根據財企(2006)478號文件，對於從事礦山開採、建築施工、危險品生產以及道路交通運
輸的企業，可以按照產量或者營業收入的一定比例計提安全費用。根據《國際財務報告
準則》，費用只有在實際發生時才予以確認。

③ 根據上述調整①及②，按《國際財務報告準則》中負債法確認所得稅費用，並確定了遞
延所得稅資產。

承董事會命
鞍鋼股份有限公司

付吉會

執行董事及公司秘書

中國遼寧省鞍山市
二零一零年四月十九日

於本公告日期，董事會成員如下：

執行董事： 獨立非執行董事：
張曉剛 李世俊
楊 華 馬國強
陳 明 劉 偉
于萬源 鄺志傑
付吉會

* 僅供識別


